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ÚVOD

V posledních letech se český vzdělávací systém vyrovnává s novou skutečností,

kdy čeština není mateřským jazykem všech dětí, které české školy navštěvují. Řada z nich

většinou v rodině běţně komunikuje svým mateřským jazykem, ale vzhledem k tomu,

ţe tyto děti navštěvují mateřské a základní školy, můţe pro ně komunikace v českém

jazyce znamenat jazykovou i sociální bariéru.

Výzkumné studie ukazují, ţe nejvyšší potenciál vyrovnávat nejrůznější oslabení,

které si děti přinášejí do ţivota, má předškolní vzdělávání. Přesto je v tomto období

vzdělávání dětem s odlišným mateřským jazykem věnována jen malá pozornost (Greger,

Simonová, Straková, 2015).

Důvodem výběru tohoto tématu je také skutečnost, ţe jako učitelka v MŠ se s touto

problematikou pravidelně setkávám. Z vlastní zkušenosti vím, ţe informovanost pedagogů

o vzdělávání a jazykovém rozvoji dětí s odlišným mateřským jazykem je stále v začátcích.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsou nejprve definována vývojová specifika dětí předškolního věku, další kapitola

se zaměřuje na předškolní vzdělávání, školský zákon, rámcový vzdělávací program

předškolního vzdělávání, na cíle předškolního vzdělávání, školní zralost a školní

připravenost. Třetí kapitola se zabývá dítětem s odlišným mateřským jazykem (dále jen

OMJ) v předškolním vzdělávání, otázkou legislativy upravující vzdělávání dětí a ţáků

cizinců, integrací a adaptací těchto dětí. Praktická část je zaměřena do oblasti diagnostiky

vybraných dětí s odlišným mateřským jazykem.

Hlavním cílem výzkumné části této bakalářské práce je jazyková diagnostika dětí

s OMJ, která je základním bodem pedagogické diagnostiky zaměřené k jazykovému

rozvoji těchto dětí. Součástí jsou také kazuistiky vybraných dětí s OMJ, dílčí cíle jsou

zaměřeny na navrhovaná doporučení pro oblast adaptace a jazykového rozvoje v rámci

společných aktivit i individuálních činností v mateřské škole. Závěrem je předloţen příklad

dobré praxe z mateřské školy v Praze 4, která má s adaptací dětí s OMJ bohaté zkušenosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1 SPECIFIKA VÝVOJE DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Období prvních let ţivota, do kterého spadá i předškolní věk, je od nepaměti přisuzován

velký význam. Vývoj v tomto období probíhá nejdynamičtěji z celého ţivota člověka.

V tomto věku získává dítě řadu nových schopností a rozvíjí dovednosti ve všech bio-

psycho-sociálních oblastech. Předškolním věkem označujeme období mezi třetím

aţ šestým (popřípadě sedmým) rokem ţivota dítěte. Jedná se tedy o období, které nastává

po skončení věku batolecího a končí nástupem dítěte do základní školy. Dítě v tomto věku

prochází celou řadou tělesných, psychických i sociálních změn a s nimi spojenými

vývojovými specifiky (Vágnerová, 2005) (Poznámka: V kontextu této bakalářské práce je

synonymně uţíváno termínů dítě předškolního věku a předškolák.).

1.1 Tělesný vývoj dětí předškolního věku

V období od 3 do 6 let věku dítěte dochází k výraznému zrychlení růstu, mění se tělesná

konstituce dítěte.

Průměrný chlapec vyroste v tomto věku z 97 na 117 cm a přibude z 15 na 22 kg.

Dívky jsou v tomto období o málo menší a něco méně váţí. V průměru se hmotnost dítěte

zvýší o 2,5 kg a vyroste o 7 cm za rok. Ke konci období se mění i jeho tělesné proporce.

Dochází k růstu dlouhých kostí a výraznému nárůstu svalové hmoty. Baculatost se mění

ve štíhlost, vznikají disproporce mezi růstem končetin, trupu a hlavy. Dítě na konci

předškolního věku roste do délky, prodluţují se horní i dolní končetiny, rozvíjí se podélná

a příčná klenba nohy, pokračuje osifikace kostry (Říčan, 2004). Dokončuje se prořezávání

mléčných zubů a na konci období dochází i k výměně mléčných zubů za zuby trvalé.

1.2 Vývoj motorických dovedností u dětí předškolního věku

Pohyblivost neboli motorika vyspívá v předškolním období poměrně rychle a je nezbytná

pro mnohé dovednosti. Zdokonaluje se lokomoce i hrubá motorika, pohyby jsou

vytrvalejší, přesnější a účelnější. Dítě dokáţe nyní chodit po špičkách, je schopné udrţet

rovnováhu i na malé ploše chodidla. Dle Matějčka (2005) by tříleté dítě mělo bez potíţí

samostatně zvládat výstup i sestup do i ze schodů.
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Pohybové schopnosti dítěte a řeč se vzájemně ovlivňují. U dětí se správným

pohybovým vývojem nastupuje většinou i odpovídající vývoj řeči. Neobratné děti mívají

více nedostatků ve výslovnosti neţ děti pohybově průměrné. Hrubá motorika zahrnuje

pohyblivost celého těla, kde sledujeme koordinaci jednotlivých pohybů (Klenková,

Kolbábková, 2002). Pro správný rozvoj hrubé motoriky je důleţité poskytnout dítěti

dostatečné mnoţství příleţitostí k přirozenému pohybu. Tělesné aktivity pomáhají dítěti

nejen zapojit se do společnosti vrstevníků, ale ovlivňují i jeho pohyblivost, rychlost

a přesnost pohybů. Vhodné je dítě podporovat v sezónních sportovních aktivitách, stejně

tak i v činnostech, jakými jsou například samostatné zvládání základních hygienických

návyků, oblékání, úklid hraček či pomoc v domácnosti. Tím dítě rozvíjí nejen koordinaci

těla a jemných pohybů ruky, ale zároveň i souhru rukou a očí. Významný je v tomto

období rozvoj v oblasti jemné motoriky rukou, tedy schopnosti manipulovat s předměty.

Tuto schopnost si dítě předškolního věku procvičuje na herních aktivitách typu stavění

a manipulací s kostkami, drobnými předměty, korálky či při rukodělných a výtvarných

činnostech. Při těchto činnostech nerozvíjí dítě pouze jemnou motoriku, ale současně je

rozvíjena i řada dalších schopností, mezi něţ patří například koncentrace pozornosti,

zrakové vnímání, prostorová orientace, či vizuomotorická koordinace (Bednářová,

Šmardová, 2015).

1.3 Kresba a grafomotorika v předškolním věku

V kresbě vyjadřují předškolní děti často svůj názor na svět. Kresba je neverbální

symbolickou funkcí, ve které se projevují snahy dítěte zobrazit realitu tak, jak ji chápe.

Vývoj kresby prochází v dětském období několika fázemi, z nichţ počáteční fáze ještě

většinou postrádá symbolický charakter, jedná se pouze o činnost, která je zajímavá sama

o sobě. Druhá fáze bývá uţ spojena s přechodem na symbolickou úroveň, kdy dítě zjišťuje,

ţe čmárání můţe být prostředkem k zobrazení reality. Jde o sekundární symbolické

zpracování, produkt bývá dodatečně pojmenován, na základě nějakého typického znaku.

Ve třetí fázi primárního symbolického vyjádření jiţ dítě dovede uskutečnit úmysl něco

konkrétního zachytit (Vágnerová, 2005).

Obzvláště v předškolním období je vhodné děti motivovat ke kreslení,

vymalovávání nebo dokreslování. Všechny tyto aktivity jsou velmi důleţité pro rozvoj

grafomotoriky, která se rozvíjí v závislosti na psychomotorických funkcích. Vliv zde má

mentální vyspělost dítěte, zrakové a prostorové vnímání, paměť, pozornost i lateralita. Pro

13

rozvoj grafomotoriky je vhodné vyuţívat pracovních sešitů a listů k tomu určených,

zároveň je důleţité dbát na vhodné navozování a upevňování špetkového úchopu, a to

stejně jako na správné postavení ruky. Tyto činnosti ovlivňují uvolněnost a plynulost

pohybu ruky po podloţce u kreslení a následného psaní. Dobře rozvinutá vizuomotorika

a grafomotorika jsou podmínkou a podkladem pro psaní (Bednářová, Šmardová, 2015).

1.4 Vývoj poznávacích procesů u dětí předškolního věku

Dle Klenkové a Kolbábkové (2005) je vnímání pro předškoláka nejdůleţitějším ze všech


[…]


ţe kdyţ je dítě nemocné, je důleţité, aby zůstalo doma. Při této příleţitosti se také

představí zástupkyně městské části Libuš, která má na starosti projekt na integraci od

ministerstva vnitra. Rodiče dostanou kontakt na dětského lékaře a psychologa, kteří

spolupracují s tlumočníkem. Také jsou rodičům představeny akce, které jsou pořádány

městskou částí.

Adaptační týden probíhá jako kurz adaptace na prostředí a denní reţim v mateřské

škole. Vedou ho externistky (2 lektorky, 1 tlumočnice) tři hodiny denně po dobu tří dní.

Během této doby se děti naučí, kdy a kam si chodí umýt ruce, stolování, pravidla na hřišti,

stát v kruhu, práci s modelínou, jak to chodí při svačině a při obědě, jak správně sedět

u stolu a také jsou seznámeny s tím, do jaké třídy budou v normálním provozu školky

chodit. Během tohoto kurzu se děti učí i základní pokyny v českém jazyce a také základní

slovní zásobu – názvy barev, zvířat apod. (META, 2018).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla věnována problematice integrace a jazykového rozvoje dětí

s odlišným mateřským jazykem v předškolním vzdělávání.

Hlavní cíl výzkumu byl zaměřen na diagnostiku jazykových schopností u dětí

předškolního věku s OMJ, navštěvujících běţnou českou mateřskou školu a na průběh

adaptace těchto dětí na nové prostředí. Dílčím cílem bylo vypracovat doporučení

k usnadnění adaptace a k optimalizaci jazykového rozvoje u dětí s OMJ v předškolním

vzdělávání.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. První kapitola

teoretické části je zaměřena na vývojová specifika předškolního věku, a to v oblastech

fyzického, mentálního i sociálního rozvoje. Druhá kapitola se zabývá koncepcí

předškolního vzdělávání ve vztahu k rámcovému vzdělávacímu programu, obsahu a cílům

předškolního vzdělávání. Ve třetí kapitole je upřesněn pojem dítě s odlišným mateřským

jazykem a celkově je tato kapitola věnována specifikům vztahujícím se ke vzdělávání

ţáků-cizinců, jejich adaptaci a jazykové podpoře v předškolním vzdělávání.

V úvodu praktické části bakalářské práce byl vymezen cíl výzkumného šetření,

popsány metody a průběh šetření. Dále obsahuje tato část zpracované kazuistiky dětí

s odlišným mateřským jazykem, které ukazují na individualitu těchto dětí i specifika jejich

rodin. Informace pro tuto část byly získány formou rozhovorů s rodiči a pedagogy dětí

s OMJ. Na základě těchto informací byly vypracovány tři případové studie. Samotný

výzkum byl realizován formou diagnostického testu jazykových schopností u dětí s OMJ.

Na základě výzkumného šetření lze konstatovat, ţe klíčovým faktorem pro rozvoj

jazykových dovedností dětí s OMJ v předškolním vzdělávání je motivace těchto dětí,

pedagogická podpora s individuálním přístupem stejně tak, jako spolupráce s rodinou.

Proces adaptace dítěte s OMJ často znesnadňuje právě odlišný mateřský jazyk, jenţ má

vliv na veškeré dorozumívání a spolupráci mezi vrstevníky, pedagogy, ale i mezi rodinou

a školou. Dále lze na základě výsledků výzkumu usuzovat, ţe k problematice rozvoje

jazykových schopností u dětí s OMJ je nutno přistupovat více systematicky a zaměřit se

především na moţnosti individuálního rozvoje jazykových dovedností těchto dětí

v předškolním vzdělávání.

V dnešní době inkluzívního vzdělávání by kaţdá škola měla být schopna

poskytnout všem svým ţákům podporu podle jejich vzdělávacích potřeb tak, aby mohli
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plně rozvinout své studijní schopnosti a předpoklady. Proto je velice důleţité podpořit

jazykový rozvoj a integraci dětí s odlišným mateřským jazykem jiţ v preprimárním

vzdělávání, tedy v předškolním věku, kdy se jazykové a sociální dovednosti dětí rozvíjejí

přirozeně a dynamicky. Dále by školská zařízení měla být schopna zajistit funkční

komunikaci a výměnu informací mezi školou a rodiči dětí s OMJ a zaměřovat se více na

spolupráci, podporu a socializaci těchto rodin.

Vypracováním této bakalářské práce jsem měla moţnost získat nové poznatky

vztahující se k danému tématu, a ze své pozice pedagoga tak pomoci konkrétním dětem

k jejich snadnější integraci a připravenosti na další vzdělávání.
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

MŠ - mateřská škola

OMJ - odlišný mateřský jazyk

PLPP - plán pedagogické podpory

PO - podpůrné opatření

PV - předškolní vzdělávání

RVP PV - rámcový vzdělávací program předškolního vzdělávání

ŠPZ - školské poradenské zařízení

TVP - třídní vzdělávací program

ZŠ - základní škola
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Příloha č. 1 Souhlas se zařazením vybraných dětí do výzkumu

Text určený zákonným zástupcům dětí s OMJ, kteří svým podpisem vyjádřili souhlas se

zařazením dětí do výzkumu.

Váţení rodiče, dovoluji si Vás poţádat o vyjádření souhlasu s provedením výzkumu. Data

budou pouţita pro mou bakalářskou práci, jeţ se zabývá diagnostikou jazykových znalostí

u dětí s odlišným mateřským jazykem. Výzkum je anonymní, jméno dítěte bude změněno.

V práci bude uvedeno pouze pohlaví a věk dítěte.

S poděkováním

Gabriela Machová
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Příloha č. 2 - Obrázkový materiál k diagnostice jazykových schopností dětí s OMJ
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