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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní Vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Zhodnocení obsahu BP:

V TČ BP její autorka seznamuje se specifiky vývoje dítěte předškolního věku, a to v oblasti tělesného
a motorického vývoje, dále pak na úrovni kresby a grafomotoriky, poznávacích procesů, rozvoje verbálních
projevů, emočního a sociálního vývoje. Zařazuje také podkapitolu týkající se učení a hry v předškolním věku.
Následně pak popisuje oblast předškolního vzdělávání – legislativa, cíle vč. Školní zralosti/připravenosti dětí
na vstup do ZŠ, a to v kontextu školní zralosti/připravenosti dětí s OMJ. Pojítkem mezi TČ a PČ BP ke
kapitola věnovaná integraci/inkluzi dětí s OMJ do mateřské školy, kde jsou uvedeny zásadní informace
týkající se podpory dětí s OMJ v edukačním prostředí MŠ.

Hlavním cílem empirické části BP bylo zjistit, jaká je úroveň jazykových schopností s OMJ u vybraných
dětí MŠ. Zjištěné informace pak měly vést k podpoře rozvoje těchto dětí. Dále se autorka BP pokusila
vypracovat doporučení pro usnadnění adaptace a optimalizace jazykového rozvoje u dětí s OMJ
předškolního věku.

Pozitivně hodnotím logickou stavbu práce, snahu o komplexní zpracování tématu, a to jak jeho TČ,
tak zejména PČ BP. Celkový rozsah bakalářské práce je 65 stran, poměr TČ a PČ BP lze považovat za
vyrovnaný. Autorka BP pracovala s dostatečným množstvím odborných pramenů, práci s odbornými
prameny lze hodnotit na výbornou. Text BP je vhodně doplněn přílohou.

6. Připomínky ke zpracování a obsahu BP:

 kapitoly BP by bylo vhodné lépe kontextově propojit;
 poslední číslovanou stranou by měl být Závěr.

7. Otázky k obhajobě BP:

a) Seznamte zkušební komisi s obsahem teoretické části BP (rámcově), dále definujte cíle praktické
části ZP a uveďte metody, jež byly použity k jejich naplnění, zodpovězení.

b) Můžeme se v praxi setkat s rozdíly v oblasti podpory edukace dětí předškolního věku s OMJ např. na
úrovni krajů ČR? Pokud ano, čím jsou tyto rozdíly dány?

c) Uveďte, jak by být, dle Vašeho názoru optimálně řešena (jak by měla) probíhat intervence o děti
s odlišným mateřským jazykem předškolního věku.

d) Existují v ČR nějaké možnosti systémové podpory (kromě školské) adaptace a edukace jedinců
s OMJ v ČR?

Závěr:

Práce je doporučena k obhajobě. Navržený klasifikační stupeň: A – B (dle průběhu obhajoby).
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